Conforme  verifica‐se  dos  documentos  acostados  pela  parte  Apelante,  a  mesmo  foi  vítima  de  acidente 

ocasionado  por  veículo  automotor  na  data  de  19/10/2019.  Em  razão  do  aludido  sinistro,  após  a  devida 

regulação administrativa,  foi pago o valor de R$ 476,71  (quatrocentos e  setenta e  seis  reais e  setenta e um 

centavos). 

Mister destacar aos ilustres Julgadores a edição da Medida Provisória nº 451/08, atualmente convertida na Lei 

nº 11.945/2009, em vigência desde 15 de dezembro de 2008, que alterou o  texto dos arts. 3º e 5º da Lei nº

[...]

Súmula  474  |  Superior  Tribunal  de  Justiça  “A  indenização  do  seguro  DPVAT,  em  caso  de  invalidez  parcial  do  beneficiário,  será  paga  de  forma 

proporcional ao grau da invalidez.” 

esfera administrativa, chegamos ao valor da condenação apresentada, de R$ 873,29 (oitocentos e setenta e três 
reais e vinte e nove centavos). 
 
Sendo assim, não merece reforma a r. Sentença, haja vista que o valor da condenação respeitou a prova pericial 

constante nos autos e o pagamento  realizado na esfera administrativa,  conforme cálculo apresentado acima,